Et per Barto. in. l. fi. de colle. illi. ff. 3. Item nota q. omnia collegia illicita appellantur conuenticula: et videtur q. non possit alicui de talibus collegiis legari quia sunt danata collegia et collegiari. vt no. C. de sacrosan. eccle. l. i. quod non credo verum q. ista constitutio hanc penam non imponit: et contenti esse debemus penite lege comprehensis. vt. ff. de verbo. obliga. l. si ita stipulatio facta sit. A. In aut. de no. eli. scdo nube. i. ver. cum non est lex tale quid dices. 3. Illud confiteor q. iste congregaciones non habet iura collegij: quia cum iura collegij sint publici iure oportet q. cedant a superiore. et no. extra de of. si. ordi. c. cum ecclesiarum p. Inno. et i. nouel. Ultimo nota illicitas exactiones debere reddi dupli: et istud dicit ista constitutio q. intelligit de regalibus quod dicit vt dicam. j. que sunt regalia. c. i. Sed istud est valde no. q. colligentes pedagia debent tenere itenera tuta. vnde si sit aliqua robaria in eorum curia: territorio seu districtu ab eis possessio vbi erigunt a transeuntibus pedagia tenentur ea restituere vel malefactorem exhibere. ff. de i. cen. ru. nau. l. ne quid fm Archid. qui ita notat. xxiij. q. v. si quis peregrinos q. d. no. A. Et dixi. S. qui feudum da. poss. et. j. que sunt regalia c. j. vbi dixi q. soluens pedagia non potest capi pro repretalijs. 3. Pone q. dominus territorij promisit quibusdam mercatoribus in suo territorio depredate soluere omnem quantitatem que probabit ab ipsis robarionibus sub pena dupli: modo probat q. robaria fuit facta de certis rebus: sed earum estimatio non probat aliter q. per iuramentum et inde secuta est condonatio contra dominum ponamus in certum quam condonacionem dominus non soluit querit an dominus teneatur ad penam dupli fm formam pacti? et videtur q. sic. nam certum est q. hic precessit crimen et dolus delinquentium. sed lege cautus q. vbiq. constat de crimine tunc interesse vel danum p. bar per iuramentum. l. ij. et. l. in actionibus vbi plene. ff. de in lit. iura. et hoc propter difficultatem probationis. vt no. in. l. semper. S. in hoc interdicto. ff. q. d. vi aut clam. et insti. de verbo. obliga. S. penul. et. C. vnde vi. l. si quando. et per Inno. extra q. metus ca. c. fi. Secun-

do probat sic eū super aliqua obligatione antecedente
iterponit noua puentio. ista noua cōuentio iformatur a
cā prima et eius naturam sapit. vt. ff. de verbo. obliga. l.
stipulationē. §. cōuentionales. et l. triticū. eo. ti. Est enim
talis cōfenda cōuētio qualis est materia super qua iter
ponit vt. no. ff. de actio. emp. l. emptio. §. qui aut. et ff.
de vsuris. l. si stipulatus. Et no. i. l. stipulo habe-
re l. in prin. et in. l. si quis cū aliter. de verbo. obliga. per
glo. 5 Et Bar. sed ista stipulatio fuit interposita sup
materia criminis de cuius natura ē vt licet. actus ipse n̄
pberur per iuramentū tamē ad probandum dānū et i-
teresse sufficit iuramentū cū igit ista promissio habeat
originem a materia per iuramentū pbabili: ergo et i ip-
sa sufficit iuramentum. Tertio probat quia vbi aliquid
ineft alicui actioni respiciēs illius cām nō solum inest il-
li que directe et immediate causatur ab illa verum etiam
occasionaliter procedenti ab eadem cā. vt. ff. de dona.
qui id quod. et ff. de fideiuss. l. tutor. Sed facultas pbā-
di inest actioni respiciēti cām ergo inest actioni respici-
enti cām. et vbi penalī stipulatio iterponitur sub p-
cedēti oblatioe intelligitur iterposita fm naturam illi⁹
vt. ff. de verbo. obliga. l. quidā cū filium nec mirum qz
ad illam sit relatio. vt. ff. de iureiur. l. sed et si possessori.
§. sed si rerum. pretere a noie pbariōis cōtinet nō soluz
pbariō visus sed probatio cōiecturalis dūmodo lex ha-
beat cōiecturam pro veritate. vt. ff. de cōdi. et demō. l.
lutius. Sed hic apparet ex cōiecturis legum referendo
nos ad obligationem. put cōcernit ipm rōboratorē: er-
go talis intelligitur facta promissio qualis demonstratur
ex cā precedēte. In cōtrarium videtur. nam ista promi-
sio habet in se cōditionē si probabitur. vt. ff. de verbo.
oblig. qui rome. §. augeri⁹. Sed ista probatio per iura-
mentum nō est proprie probatio sed est suppletio: Quis
ē releuatio ab onere probandi. vt. ff. de iureiurā. l. eū q.
i. pici. et si posset dici probatio est summaria et non ple-
na. vt. ff. ad exhi. l. thesaurus. que non sufficit. vbi agit
de pleno et graui p̄iudicio vel vbi forma ptractus vel
vltime voluntatis requirit probationē veram fieri. vt
ff. de cōdi. et demō. l. lutius. facit quod no. i. l. i. §. si ea. d.
ven. in po. mit. ff. ad car. l. iij. §. cām. iuramentū eiz ē pa-
trocinium sūmarie cognitionis. et vide quod no. C. d. iu-
re delib. l. si. §. in cōputatōe per Ly. ergo non ē impleta
conditio sub qua promissa ē pena. Natura enim cōdi-
tionum hec est qz debēt formaliter et indubitaliter de
iure cōmuni ad vnguem adimpleri. vt. ff. de conditio. et
demon. l. meusus. et l. qui heredi. in prin. et d. l. qui rome.
§. augerius. et quod no. i. l. iij. C. de insti. et substi. Pretere
rea iste dominus intelligitur pmisisse illud ad quod de
iure teneat. ff. de probatio. cū de indebito. ff. de solu. l. si
is cui. §. flauius. Sed dominus territorij non teneat
nisi cōtra eum liquide probet de rebus. vt no. ff. quādo
ex facto tu. l. i. per Dy. et d. l. si quando. C. vnde vi. per
Lyn. Item nō videt promittere nisi quod suo nomine
debet. argu. ff. de solu. l. et magis. Item verba ambigua
debent intelligi fm id qd ē verisimile. vt notatur. ff. de
pac. l. veteribus. et ff. de reg. iur. l. semp in stipulationi-
bus. Item iuramentum ē quedam probatio fiera de qua
nō debet intelligi verbum probationis simpliciter pla-
tum: qz ex hoc sequeret incōueniēs. l. qz quis obligaret
se ad indebitum: et sic eēt obligatio sine cā et posset elidi
per exceptionē doli: et maxie quando ē obligatio sine cā
et obligatio esset penalī et odiosa. vt. ff. de except. dc. l.
ij. §. circa. Pretere vbi cūqz est noua materia insurgit
actio et retinet suam propriam naturam: nec recipit ali-
quod extrinsecus ratione alicuius preamble obligatō-
nis. vt. ff. de noua. l. aliam. ff. de re iudica. l. iij. §. si ex
conuentione. Sed ista est noua obligatio exorbitans
a forma obligatiōnis legalis propter penam insertam:
ergo debet iudicari sua propria natura inspecta s3 quā

iteresse ē pbādū nō iurādū. vt. C. de sen. que p eo. l. j. §.
in alijs. Pretere cōmuniter dicimus qz vna actio non
solet sortiri naturam alterius odiosa: s3 loco illius sur-
rogat. vt. ff. de pe. here. l. item veniūt. §. cūz p̄diximus
et nō. in. l. certi cōditio i prin. ff. si cer. pe. Item qz credat
iuramēto: et introductū odio deliquētis qui teneat ex de-
licto: et is cōtra eū nō probat. S3 dominus qz teneat cu-
stodire territorium suū ex quasi delicto teneat: et is p̄tra-
eum nō pbat interesse per iuramētum: qz nō est dolus.
et cōfirmo sic determinata cā. l. doli in delinquēte deter-
minatum. h3 effectuz. vt. ff. de iureiurā. l. admonēdi. C.
si ex sal. instru. l. iij. ff. de le. ij. l. cū pater. §. dulcissimis. ff.
de acquiren. pos. l. si is qui aio. ff. de calum. l. hec actio.
Pretere snia de qua pponit nō fuit rationalis:
ergo nec d3 ierre p̄iudiciū super pena de qua nō fuit
iudicatū. ff. de ver. obli. qui rome. §. duos frēs. Itē snia
nō solet maioris efficacie esse qz sint ipse pbariōnes a q-
bus depēdet cū ex ipsis pbariōibus sumant effectum.
vt. ff. de iureiurā. l. s3 et si possessori. §. si. cū. l. se. Itē par-
tem teneo: qz de pena nihil fuit cognitū nec iudicatū. vt.
ff. de cōdi. l. debi. l. si. §. si. cireba quā rōem potissime vide
in. d. l. qui rome. §. duo frēs. et i. l. ex diuerso. ff. d. rei vē.
vbi per Bar. Quid ergo erit i fideiussore de iudica-
to soluēdo vel alio sp̄taneo fideiubere: puto etiam sine
dubio penaz cōmitti et sniam debere dici iuridicā. vide
ff. iudi. solui. l. ex clausula et l. cū querebat. Nec obstat qz
i plus videat facta fideiussio per nō. in. l. sicut reus. ff. d.
fideiussoribus. et per Bar. in. l. cētuz capue. ff. de eo qd
certo loco. Alteri⁹ quero d tali questione. quidā villa
habebat ab iperatore imunitatē cōcessā ex certa sciētia
qz nō teneat soluere collectā aliquā per ciuitatē suā ipo-
nedam excepta ea que imponeret cā aqueductus qui ē
p̄iuegiatus. vt. l. si. ff. de riuis. accidit qz ciuitas im-
puit collectam pro stipēdiarijs tādcm statuit illam colle-
ctam cōuerti in aqueductuz: querit an villa teneatur?
Et videt qz sic quia licitum fuit ciuitati maxime nō in-
digēti stipēdiarijs mutare cōsiliū et cōuerti i aliuz
vsum. vt. l. legatum de admini. rerum ad ciui. perti. Itē
in p̄testate ciuiū erat mutare cōditionē et modum. ff. d.
adi. le. l. iij. §. cōditio. et l. alūno. §. seya. et §. qui filias.
Item quoties vnum dispositum habet se consequatiue
ad aliud remotio antecedens destruit cōsequentiā. et
titu. l. alteri. et l. a filio. §. matri sue. Item recessum ē ab
ordinaōne priorī et est factus transitus ad posteriorem
alterius qualitaris et ideo p̄ia p̄uidētia ē sublata qua-
dam penitētia nō aut transiua proprie loquēdo. Al-
tima ergo spectemus quia abolutuz ē principium. ff. de
mili. re. l. tribunus. §. vlti. Statutū enim p aliud sta-
tutū tollit ipō iure. ff. de legi. l. sed et posteriores et ex legi-
bus abrogatis nō est arguendum. C. de latina lib. tol. l.
prima i princ. Pretere nos dicimus qz ea que non
durant in substantia nō durant in qualitate: vt patet i
peculio castrēsi quod non durat in substantia filio emā-
cipato: qz nō dicit peculium et ex hoc non durat p̄iue-
giū testamēti. C. de inoffi. testa. l. si. S3 in substantia. i. in
causa non durat iudicio prima s3 trāsiuit in nouā et op-
positam speciem et figurā: ergo nō debemus intueri p̄i-
mum dispositum s3 vltimū effectū a quo villa nō reperi-
tur exēpta. Item digressio de vsu ad vsum tacit aliam
rem ceteri. vt in. c. qz cōtingit de re. do. i. cle. Quan-
do enim vtēdi qualitas ē p̄fixa loco forme vel finalis
cause tūc ea mutata nō ē illud idem s3 aliud et aliter. ff.
de cōdi. et demon. l. meusus. ff. de vsufruc. l. item si fun-
di. §. si. Item nō inspicimus initiū sed effectum i quē
ē facta digressio. vt. ff. de iure do. cū in feudo. §. si fun-
dus. Item non ē hic vnum initiū sed duo diuerso tē-
pore cedētia. vt isti. qui. mo. testa. insir. §. posteriore. igit
tur villa tenebit cōtribuere ad munus aqueductuz ad
qd munus collecta regacta ē. facit quod notat Ly. C.
de

de sacrosan. eccle. l. placet. In contrarium videt rōe p̄ime forme 7 rōne imunitatis exequite ratiōe cōuer-
sionis determinate. Considero enim q̄ multum re-
fert verum illud q̄ originaliter est ordinatū ad aliq̄e
finem vel accidētāliter cōuertant̄ in alium vsū: an ve-
ro procedēte noua dispōe sequatur nou⁹ effect⁹? P̄mo
cāu taliter est i cōuersione qualiter ē in origine de do.
iter vi. 7 vro. l. si donatis. §. si sponsus. de pac. l. iure gē
ritum. §. adeo. Secūdo cāu inspiciat̄ noua dispositio. ff. d
cōtrabē. emp. l. pacta cōuēta. §. paulus. Tūc hic ergo nō
fuit de nouo facta iposita siue collecta. sed fuit ordina-
tum q̄ aliqua quantitas i alium vsū cōuertēret̄ 7 ad
illam quātitatē nō fuerit per p̄ius villa obligata nec
verba se habeāt ad obligandum de nouo: 7 sic non ha-
bent se ad nouam dispōitionē sed solū ad rem disposi-
tam nō tenet villa que reperit̄ sortita iam exemptionis
effectū: imo verius nō inclusa idictiōe ex qua p̄det obli-
gatio. Est ergo hic origo 7 perleuerantia eiusdem imu-
nitatis. Sol. cōsidera verba: aut est nouus sed non no-
ua obligatio tūc imunitas persuerat. Aut noua obliga-
tio 7 nou⁹ modus 7 tūc secus: q̄ si noua indictio ē inspici-
tur tūc vltima dispositio. ff. loca. l. cum in plures. §. lege
dicta. Non ob. illud generale omne surrogatū 7c. quia
hoc secūdo cāu nō est surrogatio: sed differens oīno di-
spōitio cui nihil inest de qualitatibus p̄imis: 7 sic non
obstat. Baldus.

Item sacramenta. Diuide in duas partes.
P̄mo impator cōfirmat
sacramēta puberū licita. Secūdo cassat illicita. Secunda
pars incipit ibi per vim autes. Cāus Imperator cō-
firmat sacramēta puberum spōte facta super cōtractib⁹
rerum suarū: 7 ea precipit̄ inuolabiliter custodiri. Dein
de cassat iuramētum p̄ vim 7 metum extortum etiam a
maioribus: maxime ne querimonū faciāt malefactorū
7 nullus momētū eē vult. hoc dicit. Jaco. bel. No. q̄
cōtract⁹ adulti firmatus iuramento beneficio restitutio-
nis in integrū nō rescindit̄. Nota q̄ iuramentū p̄ me-
rum interpositū ē ipō iure nullū: etiā si cōtractus p̄nci-
paliter nō eēt ipō iure nullus: sed veniret rescindendus
p̄ actionem q̄ metus cā. Et de metu credulitatis vide
de sen. excō. c. quod de his. per Inno. Et q̄ questio me-
tus dirimat̄ arbitrio iudicis vide extra q̄ me. cā. c. cum
dilectus. per Inno. Admetus aut̄ probatur ex indicijs 7
inimicitijs p̄cedētibus. de elec. bone. de appella. bone
per Inno. de re iudica. pastoralis. in clemē. de foro cō-
pe. c. j. eadem cōpilatiōe. Est 7 triplex metus. l. cōcul-
siuus vt qui per minas potētis inferit̄. Item impressi⁹
vt qui per carcerē vel verba actu interueniētia inferit̄.
Est 7 metus suspicionis nō temerarie sed violētie. l. no-
uissime. ff. quod fal. tu. aucto. 7 vide quod no. ff. q̄ me.
cā. l. metum. §. volētī. ff. de no. ope. nūci. l. de pupillo. §.
hec autē per Accur. Et cōclude q̄ iuramentū adulti
dat soliditatē cōtractui cessante dolo 7 metu. 7 hoc in-
tēdit iste. §. cōcor. de iureiuran. cū cōtingat. 7 c. j. de pa-
ctis in. vj. Adodo super singulis verbis istius. §. gl.
7 doc. formāt diuersas questiones: tā hic q̄ in auct. sa-
cramenta puberū. C. si aduer. vendi. sed hic est solēnior
glo. q̄ alibi: 7 ideo eam bene studeas 7 tamen quedam
addam que negligētia nō sunt: 7 p̄mitto ad euidētā
q̄ due sunt species iuramētū. nā aliud est assertoriū ali-
ud promissoriū. Assertoriū est de p̄nti vel de p̄teriti-
to. de quo plene no. ff. de infa. l. luri⁹. Promissoriū autē
ē duplex: vnū q̄ stat per se vt quādo quis iurādo pol-
licet̄: vt si iuro me daturū tibi. r. ex quo iuramento nō
orif̄ fm ius ciuile actio q̄ ē quoddā vorū respectu di-
uini numis 7 respectu hoīs cui iuraf̄. Iuramētū ē que-
dam pollicitatio: nō at̄ ē p̄p̄ie p̄tract⁹ nomiat⁹ vel ino-
minat⁹. q̄ ē bicinde par. fallit i opis. libertorū quo cāu
ex tali iuramēto orif̄ actio i factū. vt no. in. l. i. C. d ope